IX. Quæ hæreticis delectata, comprehenduntur periculum hæresis ferens, quo vocantur hæreticos, nempe Diaconatus, Presbyteratus, & Episcopatus: quorum materiam essentialia adiuncta sunt Infirmamenta, puta Diaconatus liber Evangeliorum, Presbyteratus uocis, & parochie calicis & patenæ cum sacris symbolis consecrandis: Altonam vero Ordinem, Subdiaconatus, & quatuor minorum, materia, & forma sunt instrumenta, cum precibus quæ recitat Episcopus illa tradendo. Porro qui defendunt hæc esse sacramenta, dicunt in ipsa perfectione instrumentorum, manuum impositionem intelligi. Sic materia Olibani est traditio clavium & trinitabulari; forma: Sic agitur, quæz utonem reddatur. Sic, Materiam delectant: et libri decæ Scripturæ traditio; forma: Accipite, & spiritus uocis dei reddatur. Exercentur materia est traditio libri exorcismorum, seu Pontificalis; forma: Accipite, & commendata memoria Sic, Acolythiam materia est traditio candelabii, cum cetero extingitio; forma: Accipite, confestim, non tere &c. Traduntur etiam necessarium uacui ab Episcopo Acolythi hinc habentur prolatione a Accipite Uinculum &c. Partialis materia Subdiaconatus est traditio calicis uacui, & patenæ superpolaris; forma: Videte, cuiusmodi ministratum uobis traditur &c. Materia Diaconatus est impositio manuum cum traditione calicis Episcopalis. Materia Presbyteratus est impositio manuum cum traditione calicis & patenæ, adiectis sacris symbolis consecrandis. Ut dictum est, in ordinibus hierarchicis, nempe Diaconata, Presbyterata, & Episcopata, impositio manuum expressit est, & semper in Ecclesia instituta: in ceteris autem gradibus plebe & minus interuenit: manuum impositio saltem impletur, ut aiunt qui ipsi Ordines esse veram sacramentam defendunt.

X. Disputant Theologi, utrum necesse sit tangere singulas materiam partes, puta calicem, patenam &c. & an iple contactus debeat esse physicus, vel seditat mentalis. Quo ad primam questionem partem plerumque contestantur, lat esse tangere aliquam materiam partem, ut solum calicem, aut patenam &c. Quo ad secundam questionem esse physice & intentione docent, tangendum esse physice & intentione tantum calicem, tantum patenam &c. Et hoc lenienter, utpote tutori, amplectenda esse. Quare ad vitandas in hæc controuersia omnes anxietates, & diffiditæ, ea omnia, licenti modo disti, exacte in praxi seruanda sunt quæ Ecclesie ritus seruanda præscribit.

CAPUT IV.

De ministro sacramenti Ordinis.

I. QUES. I. An solus Episcopus sit legitimus sacramenti minister? Resp. de se, sicut solus Episcopus esse legitimum sacramenti ministrum, ut definitur Concilium Tridentinum sess. xxiii. can. vii. aduersus Novatores. Si quis dixerit, Episcopos non habere potestatem conferendi, & ordinandi, vel eam quam habent, esse illis cum Presbyteris communem.... Anathema sit. Hoc definitur Concilium, quia consilium est diuina Scriptura, que solus Apostolus in ordinandi tribuit, ut habetur act. vi. & xxiii. & II. ad Thimoth. c. i. & I. ad corinth. c. iiii. Episcopi autem sunt Apostolorum successores. Accedit consuetudo & universalis aë Apollolis ad hæc usque tempora Ecclesie traditio.

II. QUES. II. Simples Sacerdos possit in iudicio extracanonice minister facti Ordinationis? Resp. Inferior Ordines posse esse privilegio conferri a simplicii Sacerdote, patet ex facto. Nam plures Abbasces concella est facultas administrandi Tonsuram, & minores Ordines. Ceterum Ordines maiores, Diaconatus, Presbyteratus, Episcopatus, non habent privilegio per conferri a simplicii Sacerdote, docent omnes. Quoniam ex Scriptura, & traditione habemus, solus Episcopus esse horum Ordinum ministrum, neque habemus concessam simplicii Presbytero soli conferendi sacra Ordines facultates. Nec ex quo opposita, in Concilio Nicæno I. indultum fuisse Presbyteris a Mleto conferant, ut Ecclesie ministris conferentibus: quoniam diligens est præordinatio a consecratione. Iuxta morem illorum temporum Clerici probabant fideles in Sacerdotium consecrandos, & probatos ad Episcopos mittebant, ut consecrarentur. Clerici ergo

sego solum saltingium dabant et dignitate, & probatione consecrandos ab Episcopo.

III. QUES. III. Innocentium VIII. an, 1489, concessisse Abati Cisterciensi facultatem conferendi Diaconatum, & Subdiaconatum Monachis sui Ordinis. Balthus hanc se vidisse testatur Videsius disp. c. lxxxii. in tit. post. s. Thome in Collegio Complutensi, & Navaræ Lib. I. cap. xiii. asserit, Cistercienses Abbates ante Concilium Tridentinum semper fuisse hoc privilegio usos. Sylvius in Suppl. quæst. xxxviii. tit. i. Hæretici in v. 29. contendunt hoc privilegium impositum ac falsum esse. Viruria in bonis nona. 27. scribit, se hollari vidisse, sed nihil in ea de Diaconatu reperiri. Utcumque res se habet, verum ne an Actum sit privilegium illud, sacra Congregatio Concilii Tridentini anno 1592. declaravit, eum fuisse Innocentii VIII. mentem domaxat, ut Abbas Cisterciensis conferat Episcopo catholico facultatem esse potest ordinandi Monachos sibi hollari.

IV. QUES. IIII. Quis debet consecrandus Episcopum requiritur Episcopi? Resp. Necessitate precepti requiritur tres, aut duo, ut cogitatur in Ecclesie praxi. Disputatur Theologi, utrum illi requiratur non modo necessitate precepti, sed etiam necessitate instrumenti; ita ut nullum sit instrumentum, nisi duo saltem Episcopi adint. Adfirmant Quæstiones, Bellarminus, & alii. Plures alii negant, deludentes validam esse Ordinationem uno Episcopo factam, quamvis instrumentum. Quoniam inquirunt, motus disinguitur, quæ unquam veteres canones fuerint dignitate, non necessitate. Ex omnino tamen & universalis traditione semper Episcopi ordinati fuerit a tribus vel duobus Episcopis: & plures canones irritam delectam Ordinationem aliter factam. Et hoc pro praxi factum est.

V. QUES. IV. A quo Episcopo ordinari Clerici debent? Resp. A proprio, canonice enim Episcopi valide ordinare solent, sed hæc solus proprius, ut Concilium Tridentinum sess. xxiii. cap. vii. tenet. Unusquisque suus, Ordinatus a superiore Ordine per omnia, & ordinatus a superiore Ordine maneat, quamvis proprii Ordinem celebrare possit, sit suspensus.

VI. QUES. V. Quis est tonsionis Episcopum proprius? Resp. Episcopus proprius est vel originis, vel beneficii, vel domicilii, ut Greg. Thes. Tom. X.

Bonifacius VIII. declaravit e. Cum nullus, inquit: Superior intelligitur in hoc casu Episcopus de cuius diocesi est, qui a quo Ordinatus promerit delectatur, eroditur, seu in cuius diocesi beneficii obtinet, seu habet dimissionem in radem. Episcopo originis in cuius diocesi qui baptizatus est, Episcopus beneficii illi dicitur in cuius diocesi aliquis beneficii potestatem fore pingat, si, five tenent, vel beneficiarii habent, five non. Sed tamen non est ut sit nominatus, & instrumentis, sed potestatis licet oportet. Casu vero factus est. Si enim Episcopus extransaliquem ex aliena diocesi, & sique beneficii conferat animo hinc emulæ additionem, vel ipse Clericus, ut proprii Episcopi vel existens declinet, beneficium in aliena diocesi procurat, tam Ordinatus, quam Ordinatus incurrunt penam a iure lata. Fluxa hæc de se amantur decreta & Congregationis Concilii Tridentini, & summorum Pontificum. Celibre est decretum Innocentii XII. datum Romæ an. 1694. totum inquit est: Specialiter Dominus Uros &c. quod licet transibere unitio brevitate gratia.

VII. Episcopo domicilii est in cuius diocesi qui locum facti animo hinc emulæ committendi in perpetuum. Diligenter authoris dominium in matrimonium alibi contrahendum, & aia hęc tenentia recipienda a domicilio ad Ordines suscipiendos. Ad matrimonium contrahendum si est ut quis per annum bona fide perlocum causa committitur in aliqua parochia, ut contrahere hinc emulæ contra illo Parochio matrimonium possit, licet potest sit discernatur. Ad clericum vero Tonsuram, sacroque Ordines suscipiendos ne dispensant quidem sufficit, sed inquit adle persequo contrahendum, ut ex citato Innoc. XII. de cler. ordinandis. Hæc est qui quique adicitur per Ordinationem Ecclesie hinc loci in quo ordinatur, Canonem autem licet verum non Clericali, quæ Episcopi constanti & quo inquiratur est, in alteram tractat de Clerico.

VIII. QUES. VI. Episcopus salutare possit familiariter facere sibi non hollari? Resp. Potest, dummodo per tractatum apud eundem commoratur sit, sique beneficii conferat, ut Tridentinum declarat sess. xxiii. cap. x. inquit: Episcopus familiaris suam non subditiō ordinare non possit per trinitatem, sicut fuerit commoratus, & beneficii, quæ conferat, sicut possit, sicut in illa sit conferat. Utraque conditiones, si Episcopo intentione exarandi Ordinationem

a disciplina proprii Episcopi, ipsi beneficium conferunt: quo in causa ambo in peccatis a canonibus lras incidunt.

IX. Quæst. VII. *Quis in Episcopio in aliena diocesi sibi suum ordinare?* Resp. Negat cunctis, quia Ordinatio est officium pontificale. Sed Concilium Tridentinum *sess. VI. cap. v. de ref.* expresse prohibet Pontificalem exerceri in aliena diocesi absque Ordinarii loci manifestâ licentia. *Episc. sic.*

X. Quæst. XIII. *Quis est potestas Episcopi pro regularibus, a quibus Ordinatio infertur?* Resp. Et est in curia diocesis communitar, ut plura Concilia statuerunt. Privilegium S. Pii V. revocavit Gregorius XV. Videndum circa hoc, decretum utimum BENEDICTI XIV. an 1746. cum in istum est: *Impediti nobis licet sic.* Hoc decretum dabitur in *Tom. I. Append.*

XI. Quæst. IX. *Quis conatibus potest litteras dimissorias?* Resp. 1. Episcopus proprius. 2. Eius Vicarius generalis, si tamen expressam facultatem acciperet. 3. Capitulum cathedralis Ecclesie, sed vacante, elapso anno ab Episcopo morie, ut declaravit Concilium Tridentinum *sess. XXI. cap. 2.* Hoc litteras dimissorias concedere Episcopus non debet nisi in quo sub examine iuraverit idoneus ut declarat Tridentinum *loc. cit. c. 111.* He litteræ non expirant morte occedentis, quia Sedes non moritur, ut habetur *c. 51. de iuris.*

XII. Quæst. X. *Propria Episcopos potest ne decessit? In quo casu decessit?* Resp. Manifestum est Episcopum non posse repellere vel irritam a Tonfura, vel Clericum ab Ordinibus, qui dum sunt corporis, tum animi prestatas esse, immoque in Ecclesie nihil. Abuteretur enim tum prebato, sibi in educationem, non in destructionem concessa. Licet enim Ordinatio gratia sit, illic tamen dominus non ad Episcopum, sed dispensator sic occurrens qui non ex arbitrio, sed ad nuntium Domini, ut prodesse & utilitati minister, quem repetere Ecclesiam suam constituit, dispensare illam debet. Sed raro in referendo, frequenter & frequentissime in dispensando hanc gratiam peccati potest.

XIII. Quæst. XI. *Quo tempore administrantur Ordines licite possunt?* Resp. Ordines maiores conferri possunt dabitibus quatuor temporibus, scilicet ante Dominicam Passionis, & sabbato sancto. Consecratur Episcopi quilibet die dominico. Ordines minores privatim quolibet festo, publice *ser. vi.* ante sab-

batum quo conferri possunt Ordines maiores, aut eodem sabbato. Prima Tonfura quolibet die. Hæc sunt tempora concessa. Ex privilegio alius quoque diebus conferri sacri Ordines possunt.

XIV. Quæst. XII. *Quantum intersitio sententiarum in bonum Ordinum administratione debent?* Resp. Ex Tridentino *sess. XXIII. cap. 2.* prohibetur Ordinatio in Subdiaconatum, antequam elapsis sit annis a suscepio alterius minoris Ordinis, vel in Diaconatum, postquam elapsus annus sit a suscepio Subdiaconatus: vel in Sacerdotium antequam elapsus annus sit a suscepio Diaconatus Ordine. Hoc tempore se in suscepio Ordine capere Clerici debent, atque Ordinis & suscepio de suscipiendi dignitate meditari. In Ordinibus minoribus conferendis nulla sunt interstitia, sed eodem die administrari cum prima Tonfura possunt. Caveat tamen Episcopus ne nimis liberalis dispensator sit, Sed de hoc infra.

XV. Quæst. XIII. *Quis in interstitiis dispensare valet?* Resp. Episcopus ex Concilio Tridentino *loc. cit. c. 21.* dispensare cum satis dictis potest, et nulla ex rationabili causa. Quænam hæc rationabile causa? Ad dispensandum super interstitiis pro suscipiendo Subdiaconatu, vel Diaconatu Tridentinum requirit vel necessitatem, vel utilitatem Ecclesie. Verum in presenti, cum Ecclesia pleribus Clericis abundet, raro hæc utilitas adhibenda sit. Episcopi iudicium hinc non valet, nisi in utilitatem remittatur. Ad dispensandum vero pro Presbyteratu Tridentinum requirit & necessitatem, & utilitatem simul. Sed hæc omnia a presidente Episcopo pendunt, Capitulum Ecclesie cathedralis, sed vacante, potest super interstitiis dispensare contentum plures.

C A P I T V L U M

De subiecto Ordinum.

I. Quæst. I. *Quomodo aperi sunt ad Ordines suscipiendos?* Resp. Convenit peccatis veniis, solum sexum masculinum, ætatis ætatis, esse Ordinis capendum necessarium.

II. Quæst. II. *Quomodo ante requiritur ad suscipiendos Ordines?* Resp. Pro minoribus Ordinibus nulla est designata a Tridentino, sed solum *sess. XXIII. cap. 21. de reform. lit.* Minores Ordines ut qui saltem Latine legantur intelligant,

valet. De maioribus vero *cap. 211.* hæc prescribitur. *Nihil in possessione ad Subdiaconatus Ordinem ante vigintiannam sexualem, ad Diaconatum ante vigintiannam sexum, ad Presbyteratum ante vigintiannam quintam ætatis suo annis promoveatur. . . . Regularis quocumque nec in minoribus Ordinibus, nec in quibusvis Episcopio examine ordinatur, privilegio quocumque quoad hoc exceptis. Et ceterum ordine prevalente sit et ut anni prescripti sunt incepti.*

III. Quæst. III. *Qui ante prescriptum tempus ordinatus sunt, possunt ne functionibus Ordinibus convenire?* Resp. Et hoc in Subdiaconatu hæc fuerit ordinari, neque superveniens etate evocare suscepio Ordines valet. Et si ministerium Ordinum obierint, irregularitatem continuo incurunt. Quæ vero bona sibi ordinantur, exilimantes se etatem legitimum habere, absque peccato Ordinem suscipiant, atque adeo irregularitatem non incurunt, et committuntur Auctoribus docent.

IV. Quæst. IV. *Potesit ne suscipi superior Ordo, præmissis inferioribus?* Resp. Negat omnes, licet hoc fieri possit: valida tamen est ordinatio, excepto Episcopatu. Qui post saltem ordinatus esset, ipso facto suspensus maneret ab executione inferioris Ordinis per saltem suscepio, secus ab executione ordinis inferioris rite sibi collati. Si minister in Ordine per saltem suscepio, et irregularis, a quo irregularitate non potest nisi a summo Pontifice dispensari. Episcopus est legitime causa potest fieri ordinatus per saltem abolvere a legitimis, & Ordinem presbyteratum conferre, dummodo tamen in Ordine per saltem suscepio non ministraverit quæ tunc esset irregularis, a solo Pontifice summo abolvendus. Concilium Tridentinum tamen *sess. XXIII. cap. vi. de reform.* concedit ut Episcopi abolvere ab irregularitate occulta valent. Quod ordinatio in Episcopatum, præmissis Presbyteratu et Tonfura, patet ex in quæ dicta sunt. Quænam Episcopus peccati sumptus non includit potestatem conficiendi Eucharistiam: immo iuxta sententiam S. Thomæ, nihil prohibendum.

Episcopus non est sacramentum distindum a Presbyteratu. Quare, ut qui consecratur a Presbytero, potest esse Tonfura, Episcopus potest.

V. Quæst. V. *Qui non creditur a Ordinibus suscipi, peccat ne mortaliter?* Resp. Synodus Tridentina *sess. XXIII. cap. 17. de reform.* hæc statuit. *Prima Tonfura non interuenit quæ sacramentum confirmationis non susceperit.*

Quæ potest peccare mortaliter illum qui scienter, præmissis hoc sacramentum, susceperit Tonfura, & Ordines docent Toletus, Niguus, Castropalans, Averia, Bonnicia, quæ citat P. Claudius La-Croix *num. 2121.* ubi refert etiam Balembaum, & 12. alios præter citatos, ab eodem Balembaum, cui docent esse tantum peccatum veniale. Et hæc sententia, inquit P. La-Croix, est probabilior. Excus? Quia ubi agitur immortali contrahendo, non est assensu obligatio, nisi certus casus. Hoc est axioma probabilium, quorum malum forte. Quando agitur mortaliter contrahendo, debet certus casus fore. Et nisi hoc certus casus, opinio Balembaum, & quorundam aliorum Censuram eadem sublevis evadit probabilior, quia favorabilior humane libertati. Lectoribus meis recorder humiliter S. Thomæ regulam. *Omnis casus in quo de peccato mortali agitur, probabilis denominatur, nisi casus expressè habetur:* quodlibet ex. Periculo determinatum tam affirmando, quam negando esse mortale. Quod ergo negandum? *Declina a malo, & ser bonum.* Suscepio Tonfura, & aliorum Ordinum, præmissis confirmationis sacramentum, malum est iuxta omnes. Ergo abstinendum. Graviores Theologi, & etiam benigniores, docent malum aliud esse mortale. Gravissima sacramentorum materia eorum solum fovendam repræsentat. Bilances casuibus proderant gradus malitiae sibi delicti: sed habemus regulam hinc nobis certissimam: *In dubiis casibus parva dignitas, parva suspensio, parva communitas.*

VI. Quæst. VI. *Quid sit vinculum clericali, & quomodo?* Resp. Vinculum generatim acceptum pro iure ad quocumque locum possidendam; hic vero limitat pro Beneficij possessione. Clericis titulis triplex, ecclesiasticis, parochialibus, monachicis.

VII. Titulus clericalis ecclesiasticus est in fructu Ecclesie bonæ. In illius fructu, occupatur per Beneficium pacifice possessum, aut per pensionem clericalem. Fructus Ecclesie spiritualis Clerici non ordinabantur, nisi in Ecclesie additi; ipsaque ordinatio ritum erat ego in Clerico ordinato tribuatur accipiendi alimenta ex bonis Ecclesie.

VIII. Titulus parochialis est in fructu parochiali, ut sicut quam Ecclesie dicitur, quæ vel gratuita donationis, aut hereditaria successione Ordinatio obveniant.

IX. Sicut titulus ecclesiasticus, estolo parochialis, sive ad fructum s. ordinati fu-

rius Clerici sui determinate Ecclesie adhi-
di, & mancipati. Et hoc titulo ad Ec-
clesiam alimenta spectant. Quos post ad
aliam trancho Ecclesiam sui permittunt non
erat. Plura sunt Concilia que hunc transi-
tum vetant. Concilium Anagninense l. an. 279.
cap. 301. Presbyteri, & Diaconi, si recessu
suo facti, in ipsius parochia sunt, ad aliam
se locum transferre cedant, & operantur.

X. S. Leo, qui per legatos in generali Con-
cilio Chalcedonensi, ap. 451. hanc scrip-
sit. *Item quoque pariter ecclesiastica disci-
plina, qua sicut a sanctis Patribus, & a no-
bis sapie decretum est, ut nec in Presbyteriorum
gradus, nec in Diaconatus Ordines, nec in sub-
scriptum Ordine Clericorum, qui Ecclesie ad-
scripti, cuiusque transferri se licentiam, ut in
aliam recedat, adhibeant. Et non transierint
aliquem vicium, non expidiant, scilicet, non
perjurant, homicidium operantur, nisi
videntur, & persecutor, ita ut si quis sua
parochiam, contra ipsa Ecclesia, ad pibem, &
Apostolum suum recedat, inquit, & ad homo-
nem peritalem, & a communione, vitandi ha-
beat excessum.*

XI. Seculo XII. vicitudinem passa Ec-
clesie disciplina est. Nam Alexander III. in
Concilio Lateranensi III. cap. 9. titulus 1.
ut Episcopus qui sine titulo ecclesiastico in
Diaconatu, vel Presbyterio ordinaverit, ali-
mentis eadem habuerit, nisi forte solus
qui ordinatus, existerit, qui de se per-
tinet licetate subsistat, que passim habetur.
Hec verba Alexandri III. seculo XII. sub
Gregorio IX. infra forte concepti sunt. et
canonici. Et hic nos obviat utique ad Con-
cilium Tridentinum, in quo, ut narrat Car-
dinalis Bellarminus lib. VII. cap. 18. acce-
dit dispensatio et aditus, titulum patri-
monialem. Plures sequuntur conturbant
nullam grauatibus malis, quas laborat
Clerus, asserti veniunt posse, nisi, de me-
dio tabulari vago ordinacionibus, inlauraret
prelia Ecclesie disciplina. Clamabant, Sacra-
dotum vitioque proventu, & tituli ecclesiastici
licentia, similes, ex quo esse freno delictis.
Bonis quoque patris contenti, contenta
Focella, obedientiam solentem rursus proflant
victus, uno dissoluti, iudi, venacionibus
& ceteris mudi oblectamentis, non locis
ad licet, indolenti. Ambicionis alia tunc
dignitate Ecclesie anhelant, & kandalia
trale intem. Obsequant alii, proventus,
& reditus Ecclesie minime solliciti ad ben-
dique Ecclesie ministerio, ac propterea rian-
dus patrimonialis titulos.

XII. Sicut Synodus, divino lumine persi-
ta, ut antequam novitas malis occurreret, re-
gulam condidit inpendiosam. Insuper
nomenque que si levator, nemum in re-
quid doreret ecclesiastica disciplina. Primum
illatit ut Episcopus nemum gratia titulo
patrimonii ordinem, nisi quem Ecclesie uti-
lem, vel necessarium iudicaverit. Patrimo-
nium vero (loquitur) vel personam aliter
videntur possunt non possunt, nisi isti quon
Episcopus iudicaverit aliquomodo personalem,
vel communitatem Ecclesiasticam finem, et que-
que prius prescripta, patrimonium illud vel pro-
prium vere ab eis inveniunt, talique esse vel
eis ad vitam sustentandam satis sint. Utro-
que Tridentini Patres occurrenter malis, que
exaggerata fuerit advertit Clericos tunc Ec-
clesie adhiberi, variis Synodus, legi. XXI.
cap. XVI. de reform. ne quis detinens ordina-
tum quia sit alium Ecclesie adhiberi. Quod
inquit, nullus debet ordinari qui iudicio sui
Episcopi non sit utilis, nisi necessarius iuxta
Ecclesie utilitatem. Synodus, vestigia iuxta cano-
nicis Concilio Chalcedonensi innotuit hanc ut
in multis in possessione ordinatur qui illi Ecclesie
dat per hoc per eorum necessitate, nec utriusque
aliquem, non adhibetur, nisi suis singulorum
moverint, non inveniunt cogere solibus. Quod
si locum, inausulto Episcopo, deservit, et
sacramentum exercitum innotuit. Et ad disci-
plinam ecclesiasticam ad locum presertim, retin-
tam innotuit. Hec levator, & reform-
matio Cleri hunc sua constituit. Utque sunt
pessio in diversis diocesis contra illi qui ad
pessio titulo aut patrimonii, aut Beneficii
ordinantur, quas non vacat retinere.

CAPUT VI.
De effectibus sacramenti Ordinis.

I. Quid. I. Quod sunt effectus sacra-
menti Ordinis? Resp. Tres con-
munitur adhibentur effectus. I.
gratia sanctificans, 2. gratia sacramentalis,
3. charact. Quod sacramentum Ordinis gra-
tiam sanctificantem producat, evincit S.
Thomas in Summa. quod. XXVI. art. 3. huc
ratione. Dicendum, quod Dei perfectio sicut
opera, et aliter dicitur, XXXI. Et ideo rati-
onem datur potestatem aliqua dicitur, dan-

non etiam ut per que exoptio illius potentie
posse congrue fieri. Et hoc etiam in natura
libus patet, quia animalibus dicitur membra
omnibus potentia animi possunt esse in actu
satis, nisi per defectum ad partem naturae. Sic
etiam gratia sacramentalis, et essentia-
ria ad hoc quod homo dignus sacramentum recipiat,
ita etiam ad hoc quod homo dignus sa-
cramentum dispense. Et ideo sicut in baptismo,
per quem fit homo suscipiens aliam gratiam sacra-
mentalem, datur gratia gratum faciens; ita
in sacramentum Ordinis, per quod homo ordin-
atur ad aliam gratiam sacramentalem dispensantem.

II. Nunc modo res sacramentum Ordinis
gratia sanctificans, veram enim ecclesiam
gratia producat, subest S. Thomas ibidem
ad 3. inquit. ad idoneum eventum Or-
dinem non sufficit bonitas qualitativa, sed
requiritur bonitas excellentis: ut sicut illi qui
Ordinem suscipiunt, supra plerumque confitentur
non gratia recipientes, ita et ipsos non sint
qualitate, Et ideo promittitur gratia,
qua sufficit ad hoc quod dignus conveniant
in plene gratia, sed excluditur suspic-
susceptione Ordinis amplius gratia minus, per
quod ad gratia redolentur idonei.

III. Gratia itaque sacramentum Ordinis non
modo hominum bonitatem efficit, sed bonum
sanctorem reddit. S. Gratianus in cap. 9.
lib. I. Reg. (si tamen iste habitus operis est
Auctor) ait: Sicut in Processione usque Sa-
mueli, Deus autem ei cor alii innovavit:
quia suscipiens Ordinem sacramentum ad Ec-
clesie doctrinam forte accipiens, sed sacramentum
non accipit, sed sacramentum. De potentia edu-
catorum. Sicut non sacramentum gratia est
susceptione, quoniam eorum gratia qui susci-
piunt, quasi alio accepto corde immutatur,
quia quod gratia sua sanctus Spiritus rebevit,
esse non facit gratiam quod non erant. Quatio-
vis igitur gratia sanctificans fit omnium sa-
cramentorum communis effectus, tamen sa-
cramenti Ordinis effectus est gratia excellen-
tioris plenitudo.

IV. Quod. II. Quomodo ne qui Ordinis sa-
cramentum suscipiunt, suscipiunt gratia plenitudinem? Resp. Contentus iuxta suscipiunt
dispositionem in qua vocati a Domino
sunt ad tantum amicus. Sacramentum enim
legis, tamen natura sua certam pro-
ducant, pro displicente tamen incipientium
pluri vel minus gratie contentum. Innotuit
non qualique contentum innotuit exponere, et
colligit quam gratia plenitudinem sperare a
Deo valeat: videtur, si reversa vocatur, doti-
busque necessarius predictus fit.

V. Quod. III. Quomodo fit gratia sacramen-
talis qua dicitur quodvis fuisse Ordinationis
effectus? Resp. Est in functionem in gratia
sanctificans, a sacramentum Ordinis producit,
et accipiens gratia alioquin operantur, et
que mentem illud, et est innotuit, et
instat dignus, & habet exoptio proprie
necessarium videtur. Hunc gratia sacramen-
talis vi inflammat innotuit animus ad Ser-
pitanum intelligunt, et ad spiritum Ec-
clesie sequendum, ut ea adimplat que de-
bitur Christi pascunt. Gratia hanc plenitudi-
nam erigit ad peccatum conversionem
procedant, mentem illuminat ad pro-
cedam populi legem sanctam. Gratia huc in
innotuit labis dissolunt, et innotuit lumen
notuit corda emoluit, et obtebratas illum-
net mentes, et populum adificat, talique
virtutum exemplis ad virtutum firmam hoc
causam innotuit.

VI. Finit propter quem innotuit hanc
sacramentum est, et omnes eorum modo esse
licet effectus. Quia quoque sacramenta
novae legis gratiam conferunt nisi ad quem
fuit innotuit, comparando quam maxime con-
sentaneam. Diximus, antequam extremam
auxilia impertit ad magis dolores infirmi-
tatis, ad hostium innotuit repellendos, tenta-
tionibusque liberandos. Sacramentum matri-
monii vim prebet ad liberos comprimendos,
ad liberos sancte educandos, quia in
hunc finem innotuit est. Ergo cum factis
Ordinibus insipidi quibus electi sint, et po-
pulum christianum dirigant in via Domini,
ut eum legem sanctam doceant, et magis
adversus tebrantur hanc potestates innotuit,
etque contra hostes armant, adnotuit
que, gratiam conferat oportunitatem qua obire
tunc excellat ministeria queant.

VII. Quod. IV. Quomodo fit charact. et
quod est effectus huius sacramenti effectus? Resp.
Est ipsius Clerici in anima indelibiliter im-
pressum, quo factis Ordinibus innotuit. Innotuit
a tebrantur a tebrantur ordinatur, & eductur
idonei ad functiones ecclesiasticas.

VIII. Plures alii effectus solent recenserit,
sed non fuit dicendi sacramentalis: et sunt
obligatio servande castitatis vi voti amicus,
teccandi hora canonicas, privilegium dno-
mi & fori, & alia, que non sunt, et cano-
nicis sacramenti effectus, sed obligationes, et
privilegia, que sicut clericalem consequuntur.
Verum de obligationibus Clericorum
mox dicam.

De vocatione Inuitandam, & de signis quibus dignoscat videtur.

I. QUAE dicitur hoc in capite sum, attendentem postulat lectorem, quod proprius illius aeternam salutem spectent. Splendissima est sacerdotii dignitas; sed S. Bernardus ep. xvii. ad Ardathum inquit: *Si aliterum quoniam meliorem esse dicitur, non primium, sed praeiudicium expectamus.* Quotiam vero plura in titulo propoliti dicuntur, & tota illa, & mititate gravissima, adeo in variis illa tribuant paraphrasibus. Casalius, qui pre ceteris lucet in Conciliariorum manibus, et La-Groix, Viva, Tamburinus, Bonacina via verba laesant de hoc argumento, quodnam gravissimum est inter omnia que de sacramento Ordinis traduntur. Illud vero pro dignitate tradit Bonas Merbatus, Antonius Godolin, Ludovicus Habert, de plures alii graviores Theologi, qui morum Theologiam nos constant et contrarias opinionationibus afficit, quae tunc non sunt in disputando, vituperando, utram hae sit moralis, an veritatis, sed in id potissimum incumbunt, at a vitis homines revocent, & ad christianam virtutem inflamment, doceantque recte vivere, non solum illa disputare. Ad rem igitur.

§. I.

Notio vocationis ad statum clericalem.

I. Duplici modo vocationem ad statum aliquem Theologi considerant: 1. in decretis divinis, 2. in effectibus, & executione, ut sapienter de more S. Thome 1. 2. Part. quod. xxii. art. 1. ad 2. his verbis: *Dixerunt, quod ad statum duo pertinent: scilicet ratio, quae dicitur peccatum, & dispositio, & exercitio velitis, quae dicitur gubernatio: quorum primum est aeternum, secundum temporale.* Divina providentia depicte spectatur. 1. in merito divina, quotiens Deus ad aeternu rebus singulari in tempore producendis bene praeparat, rationeque ordinat, & mocha quibus unamque suam aliquam formam velat. 2. in tempore, in quo Deus tecum dem constituit voluntatis suae ad aeternu conceptum operatur. Samuel missus est ad domum illam, ut ex eis filius unum novum. Releci nato maiorem, & ceteros, unxitque Davidem, quem Deus ad aeternu elegerat. Similiter venit in vocatione ministrorum Ke-

clia, quos elegit Deus in Christo ante mundi constitutionem, ut sint sancti & immaculati per gratiam ad aeternu illius praeparati, & suo tempore conferantur, quae sacra obsequia ministris vacant.

II. Vocatio autem, de qua nunc loquimur, describi potest, quod fit alicuius providentiae supernaturalis, qui Deus hae pro illis dicit, *proparatque doctus consentientes ad sacra officia eligunt.* Dicitur autem providentiae supernaturalis, quia iuxta nostrum concipiendi modum doper, distinguitur providentia, alia naturalis, quae omnia inter vilitatem & immensam ordinis hunc naturalis dirigit in proprium finem; altera supernaturalis, quae Deo homines ratione praeditos erigit dirigique, sicut legitur ad loquim, inquit Angelicus, in finem supernaturali, quem comparat propriis viribus non valent, status autem sacerdotialis supernaturalis est, cui nostro propria iudicia & labore idoneus est: idcirco necessaria est supernaturalis providentia, quae dirigat, quaeque congrua & efficacia auxilia praebet, tanto fini impediendo opportuna. Hae vocatio, quae Deus alicui pro illis eligat ad hunc statum clericalem, distinguitur a vocatione ad vitam aeternam, quoniam ad hanc omnes, ad statum sacerdotalem paucere ob hominibus Deus vocat. *Namquid omnes Apostoli namquid omnes Prophetae? namquid omnes Discipuli?* inquit Paulus 1. Cor. xii.

III. Tandem Deus vocatos ad hunc statum praeparat doctus congruis ad sacra ministrandi digne iudicando exercenda, ut S. Thomas 2. Part. quod. xxii. art. 2. dicitur inquit: *Deus immutabilem omnino providet, qui in suo intellectu habet rationem omnium etiam minimorum: & quicumque ratione aliquibus effectibus praedit, deus ita constitutum ad illos effectus producendum. Unde oportet quod ad statum clericum effectum in sua potestate non habentibus, Deus vocet ad hunc statum.* Quae vocatio ad hunc statum Deus elegit ad statum clericalem, ordinem in tempore doctus ut tunc assigno numerum congruis.

IV. Effectus illius vocationis alii naturalis, alii supernaturalis ordinis sunt: alii ipsius vocatum, alii illos quibus praefectio vocatus debet, spectant. Et principio corpus cuiusque in ipso maturo aeternu in format, ut ad destinatum officium aptum fit. Corpus deformitas, animi hebetudo, & fava illius impedimenta sunt, & signa, hunc vel illius non esse ad statum clericalem vocatum. Dona supernaturalia sunt auxilia & dona perpetua contentivata, ceteraque gratiae, sine quibus

pondus sublimis dignitate felicitati haud possent. Si Sacerdos dicitur populo regens, tanquam ad hoc minus vocatus, tum dona supernaturalia deestibus reddunt subditos, ut Epiphanius vocem audiant; quemadmodum Christus Dominus telatur hunc 2. inquit: *Uter illius sequentur, quia sciant vocem eius & aliamque autem non sequentur, sed fugiunt ab eo, quia non novimus vocem alicuius.* Animus videndum tamen, illi duxerit subditus hae docitatus legatum respiciendo qui omnes Christi fuerit, hae vocatus, Epiphanius, Apostoli, immo ipse Christus inebredantes et reprobos exorti sunt: quae heredi erant ovibus periculis. Quare Christus laen, x. ait: *Over non vocem meam audiant.* Deinde ibidem inquit: *Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis.* Rufus cap. viii. *Prophetas vos non audistis, quia non estis ex Deo non estis.*

§. II.

De necessitate divina vocationis ad sacra Ordines suscipiendi.

I. Necessitas huius divinae vocationis ex Scripturis laudis manifeste eruitur. In veteri testamento ex decedens trinitatis Leviticum Deus elegit, utque ministris aliteret ad sui tabernaculi cultum. Intus peculiaris electione delinavit persequo Aaronis, quem constituit *super cultum Sacerdotii*, adiecta nominatione, quod *exterioris qui ad ministrandum accessit, minister.* Num. vii. **II.** In novo lege Christus Dominus, principalis Sacerdos secundum ordinem Melchizedic, ut *Psalm.* cix. habetur, non a tempore, sed missa a Patre est, et *totius orbis Pontifex* (inquit Paulus Hebr. xii.) *sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsus ceteris sanctis.* Quamobrem S. Lucas cap. vii. legitur: *Claruit in templo dicens: A me ipse non veni, sed estis verus qui misit me.* Petro ille missus a Patre vocatur ad idem Sacerdotium Apostolicum, *Petrus ad 3. quos vocavit ipse, inquit Marcus cap. xii. & S. Lucas cap. x. habet: & c. misit.* Et postquam, qui vocatus a Deo illi vocationis & electionis signa manifestavit: *Offende quem elegeris ex his duobus: Ad. 1.* Illos vero qui suscipere hunc

Ordinem audent, quia sint vocati, fores & latrones declarat Christus, cap. x. *Ioan. di. ceteris: Amen, amen dico vobis, qui non intrat*

per ostium in ovile ovium, sed aliusque alius a tile fur est & latro. Rapient ergo futurumque Sacerdotium quotquot non a Deo vocati, sed humanis rationibus ad illud ascendunt non per ostium, sed aliusque. Quotiam ovium illud? Respondit Christus ipse hoc. *id. inquit: Dicitur, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium.* *Pet. non si quis intraverit, salvabitur.* Qui ergo Christus non vocante huic Ordinem excipiant, sanctissime ingrediuntur, tanquam fores & latrones puniuntur. Rufus Christus *Ioan. cap. xv. Apostolos alloquitur ait: Non vos me elegeris, qui ego elegi vos, ... ut fructum afferatis, & fructus vestri maneat.* Rufus *Luc. cap. x. Regite dominum missi, ut mittat operarios in vineam suam.* Tandem S. Paulus Hebr. cap. v. inquit: *Nec quisquam sancti filii honoratur, sed qui vocatur a Deo tempore Aaron. Tu es Christus non semetipsum clarificasti ut fructum fieri, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu.*

III. Ex his rationibus tremenda confirmatur confessio. Non fit et scientia, & sanctitate relinquit, et quisquam Sacerdos, aut ovium Pastor evadit. *Mayser* Recler populi manducatione, scientia, producta clarissimus fuit, tamen ad summum Pontificatum non fuit electus. *Isoph* Barbas via ex parte, & tunc Deus, & ob peccata merita Apollolatus dominus erat, non propterea Deus illius elegit. Ergo tremenda mala illis imminunt qui & scientia, & morum integritate delinunt, immo de ignoranter tenebris circumflit, & flagitiosum cordibus pluit, hanc praesentissimum dignitatem usurpare licet non reformidant.

IV. Quae hactenus dicta sunt ex Scripturis divinis, confirmat Sacerdotum, & Episcoporum qui motum sanctissime florentem, exemplis possunt. Quo enim erant sanctiores, eo magis ordinationi suae in animarum Pastoris ante resubstant, aut non nisi expresse vocati suscipiant. Non narabo S. Monachum Ammonium dixerat, S. Marcum Evangelizam pollicem sibi amputasse, alius fupam ad delictum & spemque usurpavit; alios narabo a Deo imperata, non Episcopi ferent. Quis non epit S. Ambrosium, ut Episcopatum declinaret? De S. Conelio Papa huc scribit epist. iix. S. Cyprianus: *Episcopatum ipsum me suscipere, non volui; sed quoniam, quod habebam dixerat decessit, pro potestate, gratias conscientiae, & pro humilitate resignata sibi, & exultantia crederentis, non, ut quidem,*

dom, non fecit ut Episcopus fuerit, sed ipse
vix postea est in Episcopatum ordinatus, et
S. Augustinus Episc. ad Valerium Episcopum,
qui Presbyterum iuvenis Augustinum ipsum
volente voluit, hoc scribit inter alia pluri-
morum, *Quia omnia potest cogit religiose pro-
videntia tua, nihil esse in hac vita, & maxima
hac temporis facilius, & latius, & hominum
incomprehensibilis Episcopi, aut Presbyteri, aut
Diaconi officio, si postulantur, atque adhibeantur
res agere, sed nihil apud Deum, & testium,
& inferos, & idcirco, Item nihil aliud
hoc vita, & mortem hoc tempus, diffi-
citas, laboribus, Episcopi, Presbyteri, aut
Diaconi officio, sed apud Deum nihil beatitudo,
si in modo militans quo nosse Imperator iubet.
Quis autem sit miles, ut a portis modo,
ut ab adoleverat mea dicitur, & ut tempore
quo disce cepimus, vis nihil fore illi
militis potestatem necesse, Nam quid aliud
religionis officio, ut liberatus gubernaverim
militi traditur, quod ut tenet non necesse.
Sed vultus Domini non propter nos sit
mentem vestire, qui multorum potest
viam, utqueam experiri esse quid illi
agitur, quasi & nihil repellerent audent.
Mediate Augustinum inquit: *Fit nihil
facta est ratio potestatem meorum.**

V. S. Bernardus de vita & moribus Cle-
ricorum, seu Auctor hanc tractat cap. v.
ait: *Vultis vocationem vestram, aut vocati
Agrippam, Consideremus & nos, an vocati ve-
ruimus, &c.* Quod istud iuramentum, in quo
quod iuravit est: *Ubi timor Dei, ubi modestia
mentis, ubi castitas, ubi castitas, ubi castitas,
expellat illa iudicium? Sponsus non cibum
verbalium videri, nisi Regis introducere, pro-
fuerit. To invenitur erit non vocatus,
non introducitur? Trahe me pot te, aut illa
in odorem unguentorum tuorum curram.
Nunc autem trahit sui quosque voluptas, &
videtur supra nos facturus, quosdam esse
magna pietatis, quosdam vero de demerito.
Rursum tractata est conventio ad Clericos
cap. xxx. quibus Tollit, non accipit illa-
re, de quibus Dominus queritur per Episco-
pum: *Qui regnabit, & non erit in: Prin-
cipibus erunt, & ego non vocavi eos, Ude
tantis praedictis auctor, unde auctoritas im-
punita tantis, quosdam vero de demerito.
Rursum tractata est conventio ad Clericos
cap. xxx. quibus Tollit, non accipit illa-
re, de quibus Dominus queritur per Episco-
pum: *Qui regnabit, & non erit in: Prin-
cipibus erunt, & ego non vocavi eos, Ude
tantis praedictis auctor, unde auctoritas im-
punita tantis, quosdam vero de demerito.***

VI. Vel ipsius sanctus periculis ratio quam
prodit S. Bernardus. Nemo vel unius mi-
mini Regali aude, eo non iubente, aut re-
pugnante, principatum, negotia, & beneficia
trahere, dispensare, dirigere. An reperitur
operarius adeo inanis, ut, patrifamilias non
vocante, aut volente, illius vineam ingredi,
& in eadem serere, eradicare, & plantare audeat?
An non inanis haberetur qui boni publici pro-
movere adhiberet, Republicae promotionem
ultrapro, officia distribueret, & civibus iura
essentem non distribueret? Quare ergo inla-
borum, quanto impertinentibus habere, ut
in rege iustitiam Christi Iesu, qui insecutus
sibi, utpote auctoritatem & imperium, Deo
ipso non vocante, subiret? Quis completi
ratione valet malorum istarum, qui hunc
divini ordinis perturbacionem consequantur?
Iniquum aliquam, licet valde impermissam,
nobis admittantur officio naturalis perturbacionis
Unde procellarum & tempestatum illius,
abhorrentes naves, insulas, & protyn-
dibus temeratas, unde tot infirmitas, tot
casus adversi, tot malissima fructura, tanta
hominum languis effuso, tot bella turbidissima,
tanta hominum castigatione! Unde?
Nisi est ordinis: *Ude crescit perturbacione.*
Quid quod ipsi Ephraim hanc appove-
venturam? canque rationum momentis, &
videndi similitudinibus exornat Cicero Lib. I.
Offic. unde plurima hac transibunda locat.
Pauca et cap. xxxviii. indicat. *Id enim
inquit, maxime querere dicit quod est iustitiam
suum mentem, utiam, utque quosque
ingentibus, utque sit & virtutem, & bene-
fium, sicut iudicium probat, in sicut
plus quam nos volentes habere pendere, ut
sunt non optimas, sed sibi accommodatissimi
salutis aliquid. Qui voce frui sunt, Episco-
pus, Modestusque, qui gestu, Modestusque,
vel Clypeum non semper Rationis, quon-
iam ego mentem, utiam, non lege, Alibi
dicunt. Ergo istud non valde in senta quod
non videtur sicut in vita? Quid diceret
Tullius si viveret, & christiane religionis
luminis perfusus spectaret hos & illi ambire
abuliam non Sacerdotii dignitatem,
quam vel referre in senta nulli Libentius
non audeat.*

VII. Vocatio divina est velati hoc &
radix gratiarum & donorum que flant succo-
pando vix idcirco consequuntur. Seclata voca-
cione, ad sunt predicta necessaria; & ea pos-
ita, omnia succedere solent, ut S. Thomas
in Supplement. quest. xxxv. art. 2. docet. *De*

potestati sua opera; & illis cuiusque datus
potentia aliqua dicitur, ut non aliam esse
per que exercitio illius potentia posse congruis
fieri. Ergo, sublati vocacionis fundamento,
universum contrit faceretale adificium.
Quamobrem Apollolis II. Corinth. vii. in-
quit: *Sufficiens vestro est Dominus, qui &
aliquis non fructu inquit, neci adhibere.*
Et ut in materia contra hanc, nullum
opus gratum Deo esse potest, tametsi natu-
ra sua profert bonitatem, nisi ad eius nu-
tum & voluntatem fiat. Qui, Deo non vo-
cante, suscipiunt sacros Ordines, etiamque
similiter agunt, licet hoc bona & laudabi-
lissima sint, Deo placere nequeunt. Nam
quod hanc opera cuiusque gratia forent que
illo repugnante ferret? Praecipit dominus ut
sanctus vineam excolat, ut mercatorum ex-
erceret, ut domum caedat. Sic autem
deprecit, & quidem excellenter, volumina
eruditissima scribit, volentia consistit. Nam-
quid opera ista, quantumvis perfecta, domo
placere, & ab eodem mercedem acci-
peret? *Sic quis Episcopatum desiderat, locum
opus desiderat: inquit Paulus L. ad Tim. III.*
in quem locum hic S. Thomas lib. 1. scribit.
*Et hoc sumptuosum aliqui occasione ambitionis
Episcopatum, & paratissimi, sed non recte
invenit quod hoc dicitur. Apollolis enim
hic voluit ostendere quod pertinet ad Episco-
pum Episcopus ergo dicitur, quod susci-
perat vocationem. Duo ergo sunt consideranda
in Episcopo, scilicet gradus superior, & actio
pluri vultu. Aliqui putantur forte vocari alii
que circumstanti non, scilicet quod qui praesertim
honoratur, & quod hanc praesertim. Et qui
propter hoc desiderat Episcopatum, vultus quod
sit Episcopus, & quod desiderat qui Episcopatum
desiderat? Augustinus dicit, quod non
Cuius ratio est, quod nullus debet appetere
aliquid supra vires suas, nisi illi propositione
sua, aliter esse: *STULTUS. Ide ergo bene
dicitur, quod non est in potestate. Non enim
Episcopatum esse perpernitiam, Ad hoc inveni
nullus est in potestate, quia Episcopus secundum
gradum, & circumstantiam debet omnes alios
examine in consecratione, & contemplatione,
ita ut in respectu sui alii sint greci. Et hanc
rationem, aliter esse: *STULTUS. Ide ergo bene
dicitur, quod non est in potestate. Non enim
Episcopatum esse perpernitiam, Ad hoc inveni
nullus est in potestate, quia Episcopus secundum
gradum, & circumstantiam debet omnes alios
examine in consecratione, & contemplatione,
ita ut in respectu sui alii sint greci. Et hanc
rationem, aliter esse: *STULTUS. Ide ergo bene
dicitur, quod non est in potestate. Non enim
Episcopatum esse perpernitiam, Ad hoc inveni
nullus est in potestate, quia Episcopus secundum
gradum, & circumstantiam debet omnes alios
examine in consecratione, & contemplatione,****

me suscipit, & duo crimina committit. Alterum est officiosum, quia cum Deo non vo-
cante Clericus officium, negligit alium itum
ad quem electus erat, ut in eodem Deo
invenit, & esse querit que ad optatum
christianam Republicam ordinem conferret;
& omnia committit, unde perturbatio ordinis
invenit. Alterum est commissorium, & quidem
contumacium, quod ad viciat dicit in hanc
mundi itera: quia aliena officio, Deo repugn-
tante, exercet, insensibile querit, verbum Dei
predicare, parochiam excolit, et omnia contra
Dei voluntatem. Porro Christus Matth. xx.
vultat: *Omnia plantatio quam non plan-
tavit Pater meus caelestis, radicabitur &
Iohann. cap. xv. Omnia plantatio in me non
ferentem fructum, tolli erit. Rursum Matth.
viii. Abili dicit nulli velle dicit Dominus,
Dominus, nonne in nomine tuo praeservatum,
& in nomine tuo dominum istorum, & in
omnino tuo virtutes multas ferunt? Et tunc
confitebitur illis: Quis nunquam vocatus est. Dis-
cete et me, qui operantur in nomine tuo.*
Quae hanc Christi IESU oracula serio meditant,
totum aures non contententur? Quis non videt,
quam formidanda sit desideratio eligendi
hunc per alium statum, non impetrato Dei in-
terlocutio, & vocacionis iustitia.

VIII. Quid ergo, inquit, agunt tot Sa-
cerdotes, tot Pastores, qui indubie valde
probabilibus dependunt in non esse ad
iustitiam vocati? Seminatibus ergo isti in
agro alieno, et quo metere nequeunt?
In vnam illi currunt, cum non fiat a Deo
missi? Numquid delerere hunc statum do-
bent, aut alium suscipere? Abici. Possent
sunt innotescere est, inter praesertim
Deo sunt, ut gratia decem necessaria ad
quae illius statum obtinenda presententur. Ar-
queum vocacionis non later, Deoque sol pa-
tri. Vocatus Saul fact, vocatus Iudas, & am-
bo improbi fuerunt. Alium vocacionis illi
nulla sunt: sed profectus bona & car-
nae facta. Catholicorum praesertim, em-
it reprobi, ut gratia decem necessaria ad
quae illius statum obtinenda presententur. Ar-
queum vocacionis non later, Deoque sol pa-
tri. Vocatus Saul fact, vocatus Iudas, & am-
bo improbi fuerunt. Alium vocacionis illi
nulla sunt: sed profectus bona & car-
nae facta. Catholicorum praesertim, em-
it reprobi, ut gratia decem necessaria ad
quae illius statum obtinenda presententur.

IX. Quae iustitia, doctrinam dnam
plurimum accerere a statu religiose. Quomodo
repono: utnam id venem cler, qui
non intrant non per clerum, sed aliunde
quo fuerit, ut inquit Christus, & Iacobus,
qui ordinem divinum praesertim pervertunt.

Dei maiestatem & dignitatem laedunt, dum exultant implere regni sedes, & ipso respiciunt, non reformidant. *Satis enim est* (inquit Concilium Lateranense IV.) *maxime in ordinatione sacerdotum pauca, bona quam multos malos habere.* Et S. Thomas in II. II. dist. XXIV. art. 3. quaestio. 2. ad 1. inquit: *Deus ita nunquam desinit Ecclesiam suam, quin vocatorem idoneis ministris servitorem ad necessitatem populi...* Et si non possint ut ministri vocentur, quot modo fuerit, melius est habere paucos ministros bonos quam multos malos. Docet ibidem Aristoteles, quod minister cum peccatore qui censuram non vocatur ordinetur. Recipit ergo illi qui, ut possunt Adversaria, & Convencus, & Collegia, necessitatem suam propagandae fobolis, & impietatis laesae, indiscriminatim omnes accedentes admittunt. Propagatio haec spiritalis & divina est. A Deo ergo proficitur, non ab humana industria, operatur. Tu qui peccas, indignus repelle; & Deus dignos tibi abundanter mittet. Iustus, non tunc est hiisericus ecclesiasticae ministris deligere. Tu omni exploratore, nam reversa a Deo missi sint qui ad te veniant velum religiosum laevissimum. Ad usum dispensationi, nisi nec ne a Deo missi. *Mox dicam.*

§. III.

De signis divinae vocationis ad statum religiosum, & sacerdotium.

I. Difficile admodum est internotare signum ad aliquem statum vocatum. Plura tamen signa occurrunt tam corporis, tum animi, alia ambigua, & dubia, alia valde probabilia & quasi certa, unde colligere possunt quorundam interit, nisi nec ne candidati ad statum religiosum, ad regimen animarum vocati. Pauca hic delibabo.

II. Illi non sint ad sacros Ordines vocati quos corporis animae lesae sunt in peccato, vel corrupti ad facta mendicantia obediunt, praesertim si delictis suis antea nequaerint. Corporis defectus omnibus patet, et irregularitates, de quibus infra, & alia impedimenta.

III. Defectus animi alii sunt veluti a natura imiti, vocanturque naturae vitia, ut animus senex, indolis ferox & ferax, vel mollior, fluxa, & ad omnia vocatum instabilis, ingenium rusticum, pambocum, supinamque scientiam nebulosam acquirendum omissum in peccato. Alii sunt morales, & voluntarii, ut iracundia, superbia, & cetera vitia, ad quae alii per alia vel ex prava in-

dole, aut vitiosa affectatione propensius vocantur. Qui natura vitii laborant, ad sacros Ordines, ad mania sacra non sunt vocati. An Sacerdos, ferocis indolis alioque peccati, & non potius in furore operi? An Pulpiter, impudens, rursusque ingens effundens in populo divina eloquia, si illi ipse eadem ignorat? Si mollior, tenacior, atque fluxus indolis sint, carent evangelica fortitudine, & constantia pectoris sacerdotalis, quae repellere lupos audaces, roscirent superbo, & in ordinem redigere dissolutos, atque murum per domo Dei opponere valent. Hinc collige, quare alio deputantur illi qui sacros Ordines ad animarum regimen evocant. Feroces, aegres, & feri committunt merito repelluntur ab omnibus. Contra ad omnia naturae versatiles, tenaciores, flexibiles libellime promoventur: quia illi faciunt videri mundum, fecerit videri. Ad iterum latera, inquam, ministros idoneos designabimus, & laborum subsidio sapienter peccati dirigunt. O homines miserimi in vitiis! Ministri ergo erant Pastores, & Pastores status figuram habebant? Ministri caret gratia vocationis, tamen certissimum donorum copia quia isti, non Deo vocantur, sed humani artificii innocinate, iterum sunt. Illius venerationis velle Pastoris incipientissimi ministrorum perita commendat. Qui ergo idonei non sint ad docendum, ad corrigendum, ad increpandum, & quidem cum impetio, fortitudine, alii opus fuerit, inepti iudicari debent ad regimen animarum, & tunc debet, quod in electione periculis datur, ministerio manibus vestantur. *Nisi* (inquit Deus Eccles. VII.) *quarere fieri idem, nisi vellea virtute errantem iniquitates: neque extinguitur faciem patris, & scandalum ponit in apertae tuae. Nec est quod obstruat morum integritatem, vitae sanctimoniam, animi candorem: quia dote ille signa divinationis rationem esse ad facientibus operant, fecerit ad animarum regimen.*

IV. Defectus morales animi, quia voluntarii, corrigi possunt: propterea diverso modo de illis, ac de incurabilibus naturae vitiis iudicandum est. Nam si adit arte ingenium, optima indolis, animi fortitudo, ceteraque naturae dotes, moxque dicitur, in tempore lenitate citata, debam effluere vocationem dantur valent. Quam dubitationem relictus director prudens praescribendo penitentiam, & pietatis exercitia. Purgare a vitiorum fordibus inquinatum animum habent: & ex fructibus dignosque, nam planta estota

se in vites Domini constituta. Non est attendendum, ad quod depravati inventi propebant incimur: sed ad id quod gerit, & penitentiae vi sanatus animus progrede prudenter valeat.

V. Divinae vocationis signa in lovente ad sacros Ordines, hancque religionem exornantibus, solum haec adignari conveniunt solent: I. Si adolescentis saeculi oblectamentis avulsus sit, & a mundi amicitia seclusus, & abstrusus. 2. Si non ad vitam privatam secum traducendum (quod a superstitio, & melancholice, impetu dissolutioribus, Mercedis diff. vi. de sac. Ord. §. 19. scilicet, tolerat) sed ad vocationem in Dei obsequium, proximique saltem in cumbendum, facientem se sentiat. 3. Si orationis studio assiduat, ut videlicet eoque explorare divinam possit voluntatem. Oratio enim est cum Deo communicatio, & in omniaque eidem communitur, & dona angelorum obtinet. Si hanc familiariter, nihil impetare, nihil obtinere poterit. 4. Ardens desiderium adimplendi Ordines sacros. Verum hoc signum praesumptum falsum est, & a cupiditate, non a caritate profectum. Plures enim appetunt statum clericalem, quia a parentibus ad id levitatum, aut proventus & subsidia sibi comparate. Alii rei familiaris augmenta petiti, & laboris, ledere, ocare, plicari, & alia laboriosa exercitia seculi, hancque clericalem non considerat veluti artem & professionem, quia illam & rectum habere labore & industria comparat sibi facillime valent. Clerici inquit S. Hieronymus quid ad Neoplatonem possident ergo sub Christo prope, & quae sub tempe, & fallax dicitur non habuerunt, ad suscipi eos Ecclesia dicitur, quae mundos tenuit ante mundos. Alii ambunt dignitates, primas cathedras, & salutationes in se habent. Omnia igitur reverentia signa ambigua sunt, & sola prudentia directoris possunt distinguere, & pro circumstantiarum dictando dependere, quando vera, & quando falsa sint.

VI. Quasi unice licitum ne Clericis illi dignitates ecclesiasticas, & animarum regimen in se habeant. Haec doctrinam reducit S. Thomas 2. 2. quae. 118. art. 2. ubi haec habet. *Dicendum, quod in Episcopatu via possunt considerari, quantum unum est principis, & finis, scilicet episcopatus operatio, per quam voluntati proximorum intermediet, secundum illud Iona, ut. Paucos ergo moos. Alind autem est altitudo gradus: quia Episcopatus super alios constituitur, secundum illud*

Matth. xxv. Fidelis servus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. Tertium autem est quod consequitur se habet ad ista; scilicet reverentia, & honor, & sufficientia temporum, secundum illud 1. ad Timotheum v. Qui bene praesunt Presbyteri, et digne honore digni habeantur. Appere ergo Episcopatum ratione habentibus, hancque doctrinam manifestam esse quod est illicitum, & pernit ad cupiditatem, vel ambitum: Unde contra Pharisaeos Dominus dicit Matth. 23. Amant primos recubos in censis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi. Quantum autem ad secundum, scilicet ad certitudinem gradus, appere Episcopatum esse praesumptivum. Unde Dominus arguit discipulos Matth. xx. quantum quorundam, dices: Scitis quia Princeps Gentium dominatur eorum. Ipsi Chrysostr. dicit, quod per hoc ostendit, quod dicitur esse primatus curiae, & per Gentium comparatione eorum tantum ablatum continet.

Sed appere pernit prodest ad secundum se laudabile, & virtuosum. Verum quia, proest esse episcopatu alius, habet unumquem gradum certitudinem, praesumptivum videtur, quod aliquis prodest apparet ad hoc quod subditus possit, nisi manifeste necessitate immineat, sicut Greg. dicit in Pastor. quod tunc laudabile erat Episcopatum, quare, quando per hoc quantum dicitur non erat ad supplicia gravata perirent. Unde non de factis venerationibus qui hoc vult afferunt: proferunt cum aliqui caritatis zelo dixerint ad hoc facturus, sicut Greg. dicit super Ierem. quod Misit prodest prodest, laudabiliter officium predicationis appere.

Est ergo quae alioque praesumptiva quilibet appetere tota opera fuerit, si cum contingeret in tali officio esse, vel etiam esse dignum ad talia opera exequenda; ita quod ipse bonum tantum sub desiderio, non autem primatus dignitate. Unde Chrysostr. dicit super Ierem. Opus quidem desiderare bonum, bonum est. Primum autem bonum concupiscere vultus est. Primum autem fugientem se desiderat, desideratum se foret.

VII. Ex hac angelica doctrina colligitur, licitum esse appetere prodest hominibus, ad melius hypochon, quod est ad ista, secundum illud Iona. Tunc Thomae dicitur in dignitate ecclesiastica, 2. est, etiam quod Dei cultum, & proximi utilitatem spectat. A. est certitudo gradus, vi cuius Pastor dominatur in subditos, 3. obsequium,

XXII. *Placuit in rebus pœpion Episcopi, Presbyteri, Diaconi, et Subdiaconi assistere se in quibuslibet, et non gestare filium Clerici Concilio Capituli II. cap. 79. c. 111. Omnia placet et Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel qui sacramento continentur, iudicium capituli eorum ad officia adhiberi, ut quia Apostoli dicebant, et observari antiquitas, nos quoque custodiamus.*

Hoc solum Concilium testimonium periculi apostolicæ institutionis testimonium manifestat. Evidenter ergo fallitur quædam illustratio Pontificæ hæc de his non attendit. Nam hie Pontifex episc. ad Hieronymum Tarasacensem antiquis sanctis allegat, minime novam condidit. *Quam sanctissimum Sacrosanctum concilium iudiciumque legem adhiberi, ut per sua Ordinationis officia, Presbyteri, et pœpion et quædam nunc meruerunt, et corpora.*

V. S. Leo episc. lxxxv. ad Anastasium Thessalonensem hæc scribit. *Nec falsissimum quidem carnale concilium convenerit, ut et qui non habent, sint tamquam non habentes, et qui non habent, permittant singulariter, et unquam Superiorem esse in membra posteriora Concilia allegare, in quibus legem perpetuam continentem a statu clericali indivisum facile narratur. Nec est quæ obtrudit Novatores plura exempla Sacerdotum qui sacros ante Ordinationem dulas, non dissentientes Concilio, ratiorem, et filios obsequer. Hæc enim tenentur et ferret. Si tunc filios procedunt, legem violantes, et Lacerati, et Calvinizati, fuerunt.*

VI. Lex continentis circa Subdiaconos varia sit. Concilia Eliberitanum, Cathaginense, S. Leo caribus manere Subdiaconos statuit. S. Gregorius legit, quæ Antecessor fuit Pelagius II. Subdiaconos Sicilia ab uxoris formatione, ordinationem inchoavit, utque Lib. I. episc. xxv. de his hoc pœlo, ut nullas in posterum ad Subdiaconum promoveter, nisi perpetuam profueri continentiam vellet, sed uxoris Subdiaconis indidit uxorem unum, et libertorum generationem. Concilium Romanum sub Gregorio II. et aliud sub Zacharia Subdiaconos continentis lege non oblirogant. Facientes filiis xi. post Urbani II. in Concilio Claramontano decretum, Ecclesia Latina Subdiaconos ad perpetuam continentiam obligavit.

VII. Post hæc tempora matrimonialia Subdiaconum in valida tempo fore, et habere ex Concilio Lateranensi I. cap. xxi. Pres-

byteris, Diaconis, Subdiaconis et Monachis concubinari habere, seu matrimonialia habere penitus interdictum, contractaque matrimonii ab his omnibus prohibita. Mandecretum confirmatum Eugenius II. Alexander III. in Concilio Lateranensi II. tandem Concilium Tridentinum sess. xxv. can. ix. hæc tenentur adverbis Novatores. *Si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos, posse matrimonium contrahere, anathematis sit. Item, si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos, posse matrimonium contrahere, anathematis sit.*

VIII. Quam subter, et continentis lex continet hie sacris ministris, et eorundem officii, quæ prætare tenentur, colligunt. Illarum quippe est. 1. offerre sacrificia, et alias interesse. 2. quædam de contemptum Simplicitatem habere. 3. filios admittere, docere, et ad virtutum exercitium inducere. 4. pauperum, æque solacionem curam gerere. Porro quis non videt, his functionibus matrimonium obesse? Matrimonii operis, quousquam sicca sunt, quamdam tamen et corporis palliationem, et mentis inquinacionem inducunt, quæ puritati ministrandi ad aliare efficiunt. Achemelice propositio naves comendat David, quousque ministris, quousque dicit, nisi certis prædictis suis, filios ad uxoris obsequia admittit. Et Sacerdotes operis teamentur per vires ministrabant, ut ministrant ab uxore, et domo abito possunt, quemadmodum Lib. I. Pœpion, cap. xxv. colligit. Heine Lottingius I. episc. 111. infert. *Quæro negat, si Sacerdotes, et Levites, non habentur, pudicitiam et die ordinacionis sine uxore, debent, quibus vel Sacerdotalis, vel ministerialis sine uxore, ep. nec parantur die, quæ vel a sacris officio, vel a hospitium officio negant.* Quis vinculo coniugii obstricti sunt, quousque mundi cogitant, quousque uxoris placere, liberos alere, æqueque facere dicuntur, et habilitatem famam æqueque alimentam, et habilitatem famam æqueque continentiam vitæ operant. Hi nec tranquillam animam, purgatam cor, serenam mentem possident, prout Dei ministri decet. S. Paulus I. Cor. vii. filios conjugatos hortatur, ut ad contenta munda se sequant ad orationi vacandam, quanto magis Sacerdotes Dei, quibus orandi, et sacrificandi officio obstruitur? Hæc quæ sine uxore est, inquit Paulus I. Cor. vii. *plurimum est quæ Deum iud.*